
STRH
202551600007716

Información Pública

RESOLUCIÓN NÚMERO 771 DE 2025
“Por la cual se modifica parcialmente el Manual Específico de Funciones y de
Competencias Laborales del Instituto de Desarrollo Urbano - IDU y se dictan

otras disposiciones”

El Director General del Instituto de Desarrollo Urbano - IDU, en ejercicio de
las  atribuciones  que  le  confieren  los  numerales  1  y  2  del  artículo  17  del
Acuerdo Distrital 19 de 1972, el literal f del artículo 29 del Acuerdo del Consejo
Directivo 1 de 2009, el artículo 2.2.2.6.1 del Decreto Nacional 1083 de 2015 y
el artículo 4 del Acuerdo del Consejo Directivo 004 de 2025 y

CONSIDERANDO:

Que el artículo 115 de la Ley 489 de 1998 dispone que  “(...)  el  director del
organismo distribuirá los cargos de acuerdo con la estructura, las necesidades
de la organización y sus planes y programas (...)”. 

Que mediante el Acuerdo 004 de 2025, publicado en el Registro Distrital 8298
de 03 de abril de 2025, el Consejo Directivo del Instituto de Desarrollo Urbano –
IDU adoptó la nueva estructura organizacional del IDU y se determinaron las
funciones de sus dependencias.

Que mediante el Acuerdo 005 de 2025, publicado en el Registro Distrital 8298
de 03 de abril  de 2025,  el  Consejo Directivo del  IDU modificó la planta de
empleos de la entidad, creando 16 empleos adicionales. Quedando la planta
semiglobal de la entidad conformada por 582 empleos, 12 empleos de la planta
de la Dirección General y 570 empleos de la planta global.

Que el artículo 4 del Acuerdo 005 de 2025 dispuso que el Director General del
Instituto  de Desarrollo  Urbano -  IDU dictará el  acto administrativo requerido
para efectuar la distribución de los empleos de la planta global, de conformidad
con la estructura organizacional, la naturaleza de los empleos, las necesidades
del  servicio  y  los  planes  y  proyectos  de  la  entidad,  en  armonía  con  los
principios  consagrados  en  la  Constitución  Política  y  demás  disposiciones
legales.

Que  se  hace  necesario  distribuir  los  570  empleos  de  la  planta  global,  de
conformidad  con  la  nueva  estructura  organizacional,  la  naturaleza  de  los
empleos, las necesidades del servicio y los planes y proyectos de la entidad.

1

Subsistema de Gestión Antisoborno - IDU
denuncia.soborno@idu.gov.co
Para descargar la versión firmada mecánicamente
puede escanear el código QR



STRH
202551600007716

Información Pública

RESOLUCIÓN NÚMERO 771 DE 2025
“Por la cual se modifica parcialmente el Manual Específico de Funciones y de
Competencias Laborales del Instituto de Desarrollo Urbano - IDU y se dictan

otras disposiciones”

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE:
Artículo  1°-  Distribúyanse  los  empleos  de  la  planta  global  del  Instituto  de
Desarrollo Urbano -IDU en las diferentes dependencias de la entidad, como se
establece a continuación:

Oficina Asesora de Planeación- OAP
Nivel

ocupacional
Cargo Código Grado

Cantidad
Empleos

Asesor Jefe de Oficina Asesora 115 03 1 (Uno)

Profesional

Profesional Especializado 222 06 3 (Tres)
Profesional Especializado 222 04 3 (Tres)
Profesional Universitario 219 03 1 (Uno)
Profesional Universitario 219 02 3 (Tres)

Asistencial Secretario ejecutivo 425 03 1 (Uno)
Total 12

Parágrafo 1.  Continuar  con la  reubicación temporal  del  empleo Profesional
especializado código 222 grado 05 en la OAP, el cual está distribuido en la
ORSC, que fue otorgado mediante Resolución 3171 de 2023, hasta que sea
provisto de manera definitiva mediante concurso de méritos.

Oficina Relacionamiento y Servicio a la Ciudadanía- ORSC
Nivel

ocupacional
Cargo Código Grado

Cantidad
Empleos

Directivo Jefe de Oficina 006 03 1 (Uno)

Profesional

Profesional Especializado 222 06 2 (Dos)
Profesional Especializado 222 05 3 (Tres)
Profesional Especializado 222 04 4 (Cuatro)
Profesional Universitario 219 03 1 (Uno)
Profesional Universitario 219 02 3 (Tres)
Profesional Universitario 219 01 5 (Cinco)

Técnico Técnico Operativo 314 03 1 (Uno)

2

Subsistema de Gestión Antisoborno - IDU
denuncia.soborno@idu.gov.co
Para descargar la versión firmada mecánicamente
puede escanear el código QR



STRH
202551600007716

Información Pública

RESOLUCIÓN NÚMERO 771 DE 2025
“Por la cual se modifica parcialmente el Manual Específico de Funciones y de
Competencias Laborales del Instituto de Desarrollo Urbano - IDU y se dictan

otras disposiciones”

Nivel
ocupacional

Cargo Código Grado
Cantidad
Empleos

Técnico Operativo 314 01 9 (Nueve)
Asistencial Secretario ejecutivo 425 03 2 (Dos)

Total 31

Oficina de Control Interno- OCI
Nivel

ocupacional
Cargo Código Grado

Cantidad
Empleos

Directivo Jefe de Oficina 006 02 1 (Uno)

Profesional

Profesional Especializado 222 06 1 (Uno)
Profesional Especializado 222 05 2 (Dos)
Profesional Especializado 222 04 2 (Dos)
Profesional Universitario 219 03 2 (Dos)
Profesional Universitario 219 02 2 (Dos)

Asistencial Secretario ejecutivo 425 03 1 (Uno)
Total 11

Oficina de Control Disciplinario Interno-OCDI
Nivel

ocupacional
Cargo Código Grado

Cantidad
Empleos

Directivo Jefe de Oficina 006 02 1 (Uno)

Profesional
Profesional Especializado 222 04 1 (Uno)
Profesional Universitario 219 01 2 (Dos)

Total 4

Oficina Asesora de Comunicaciones-OAC
Nivel

ocupacional
Cargo Código Grado

Cantidad
Empleos

Asesor Jefe de Oficina Asesora 115 03 1 (Uno)

Profesional
Profesional Especializado 222 04 1 (Uno)
Profesional Universitario 219 01 2 (Dos)

Asistencial Secretario ejecutivo 425 03 1 (Uno)
Total 5

3

Subsistema de Gestión Antisoborno - IDU
denuncia.soborno@idu.gov.co
Para descargar la versión firmada mecánicamente
puede escanear el código QR



STRH
202551600007716

Información Pública

RESOLUCIÓN NÚMERO 771 DE 2025
“Por la cual se modifica parcialmente el Manual Específico de Funciones y de
Competencias Laborales del Instituto de Desarrollo Urbano - IDU y se dictan

otras disposiciones”

Oficina de Coordinación Interinstitucional-OCIT
Nivel

ocupacional
Cargo Código Grado

Cantidad
Empleos

Directivo Jefe de Oficina 006 02 1 (Uno)

Profesional

Profesional Especializado 222 06 2 (Dos)
Profesional Especializado 222 04 6 (Seis)
Profesional Universitario 219 03 3 (Tres)
Profesional Universitario 219 01 2 (Dos)

Asistencial Secretario ejecutivo 425 03 1 (Uno)
Total 15

Oficina de Gestión Ambiental-OGA
Nivel

ocupacional
Cargo Código Grado

Cantidad
Empleos

Directivo Jefe de Oficina 006 02 1 (Uno)

Profesional

Profesional Especializado 222 06 3 (Tres)
Profesional Especializado 222 05 1 (Uno)
Profesional Especializado 222 04 10 (Diez)
Profesional Universitario 219 03 6 (Seis)
Profesional Universitario 219 02 4 (Cuatro)
Profesional Universitario 219 01 2 (Dos)

Asistencial Secretario ejecutivo 425 03 1 (Uno)
Total 28

Subdirección General de Desarrollo Urbano-SGDU
Nivel

ocupacional
Cargo Código Grado

Cantidad
Empleos

Directivo Subdirector General 084 06 1 (Uno)

Profesional
Profesional Especializado 222 06 4 (Cuatro)
Profesional Universitario 219 02 1 (Uno)

Asistencial Secretario ejecutivo 425 03 1 (Uno)
Total 7

4

Subsistema de Gestión Antisoborno - IDU
denuncia.soborno@idu.gov.co
Para descargar la versión firmada mecánicamente
puede escanear el código QR



STRH
202551600007716

Información Pública

RESOLUCIÓN NÚMERO 771 DE 2025
“Por la cual se modifica parcialmente el Manual Específico de Funciones y de
Competencias Laborales del Instituto de Desarrollo Urbano - IDU y se dictan

otras disposiciones”

Dirección Técnica de Inteligencia de Negocio-DTINI
Nivel

ocupacional
Cargo Código Grado

Cantidad
Empleos

Directivo Director Técnico 009 05 1 (Uno)

Profesional
Profesional Especializado 222 05 1 (Uno)
Profesional Universitario 219 03 1 (Uno)
Profesional Universitario 219 01 1 (Uno)

Técnico
Técnico Operativo 314 03 1 (Uno)
Técnico Operativo 314 01 1 (Uno)

Asistencial Secretario ejecutivo 425 03 2 (Dos)
Total 8

Dirección Técnica de Proyectos-DTP
Nivel

ocupacional
Cargo Código Grado

Cantidad
Empleos

Directivo Director Técnico 009 05 1 (Uno)

Profesional

Profesional Especializado 222 06 2 (Dos)
Profesional Especializado 222 05 3 (Tres)
Profesional Especializado 222 04 3 (Tres)
Profesional Universitario 219 03 2 (Dos)
Profesional Universitario 219 02 2 (Dos)

Técnico Técnico Operativo 314 01 1 (Uno)
Asistencial Secretario ejecutivo 425 03 1 (Uno)

Total 15

Subdirección Técnica de Estructuración de Proyectos-STEP
Nivel

ocupacional
Cargo Código Grado

Cantidad
Empleos

Directivo Subdirector Técnico 068 01 1 (Uno)

Profesional

Profesional Especializado 222 06 5 (Cinco)
Profesional Especializado 222 05 3 (Tres)
Profesional Especializado 222 04 4 (Cuatro)
Profesional Universitario 219 03 1 (Uno)
Profesional Universitario 219 02 2 (Dos)

5

Subsistema de Gestión Antisoborno - IDU
denuncia.soborno@idu.gov.co
Para descargar la versión firmada mecánicamente
puede escanear el código QR



STRH
202551600007716

Información Pública

RESOLUCIÓN NÚMERO 771 DE 2025
“Por la cual se modifica parcialmente el Manual Específico de Funciones y de
Competencias Laborales del Instituto de Desarrollo Urbano - IDU y se dictan

otras disposiciones”

Nivel
ocupacional

Cargo Código Grado
Cantidad
Empleos

Profesional Universitario 219 01 1 (Uno)
Técnico Técnico Operativo 314 01 1 (Uno)
Asistencial Secretario ejecutivo 425 03 1 (Uno)

Total 19

Subdirección Técnica de Seguimiento a Estudios y Diseños-STED
Nivel

ocupacional
Cargo Código Grado

Cantidad
Empleos

Directivo Subdirector Técnico 068 01 1 (Uno)

Profesional

Profesional Especializado 222 06 3 (Tres)
Profesional Especializado 222 05 9 (Nueve)
Profesional Especializado 222 04 3 (Tres)
Profesional Universitario 219 03 1 (Uno)
Profesional Universitario 219 02 2 (Dos)
Profesional Universitario 219 01 4 (Cuatro)

Técnico
Técnico Operativo 314 03 2 (Dos)
Técnico Operativo 314 01 2 (Dos)

Asistencial Secretario ejecutivo 425 03 2 (Dos)
Total 29

Dirección Técnica de Predios-DTDP
Nivel

ocupacional
Cargo Código Grado

Cantidad
Empleos

Directivo Director Técnico 009 05 1 (Uno)

Profesional

Profesional Especializado 222 06 1 (Uno)
Profesional Especializado 222 04 4 (Cuatro)
Profesional Universitario 219 03 1 (Uno)
Profesional Universitario 219 02 1 (Uno)

Técnico Técnico Operativo 314 02 1 (Uno)
Asistencial Secretario ejecutivo 425 03 1 (Uno)

Total 10

6

Subsistema de Gestión Antisoborno - IDU
denuncia.soborno@idu.gov.co
Para descargar la versión firmada mecánicamente
puede escanear el código QR



STRH
202551600007716

Información Pública

RESOLUCIÓN NÚMERO 771 DE 2025
“Por la cual se modifica parcialmente el Manual Específico de Funciones y de
Competencias Laborales del Instituto de Desarrollo Urbano - IDU y se dictan

otras disposiciones”

Subdirección Técnica de Adquisición Predial-STAP
Nivel

ocupacional
Cargo Código Grado

Cantidad
Empleos

Directivo Subdirector Técnico 068 01 1 (Uno)

Profesional

Profesional Especializado 222 06 2 (Dos)
Profesional Especializado 222 05 1 (Uno)
Profesional Especializado 222 04 4 (Cuatro)
Profesional Universitario 219 03 4 (Cuatro)
Profesional Universitario 219 01 1 (Uno)

Técnico Técnico Operativo 314 03 2 (Dos)
Total 15

Subdirección Técnica de Gestión de Suelo y Valor-STGSV
Nivel

ocupacional
Cargo Código Grado

Cantidad
Empleos

Directivo Subdirector Técnico 068 01 1 (Uno)

Profesional
Profesional Especializado 222 05 2 (Dos)
Profesional Especializado 222 04 2 (Dos)
Profesional Universitario 219 01 1 (Uno)

Técnico Técnico Operativo 314 03 1 (Uno)
Total 7

Subdirección General de Infraestructura-SGI
Nivel

ocupacional
Cargo Código Grado

Cantidad
Empleos

Directivo Subdirector General 084 06 1 (Uno)

Profesional

Profesional Especializado 222 06 1 (Uno)
Profesional Especializado 222 04 1 (Uno)
Profesional Universitario 219 03 2 (Dos)
Profesional Universitario 219 02 1 (Uno)

Asistencial Secretario ejecutivo 425 03 1 (Uno)
Total 7

Dirección Técnica de Construcciones-DTC
7

Subsistema de Gestión Antisoborno - IDU
denuncia.soborno@idu.gov.co
Para descargar la versión firmada mecánicamente
puede escanear el código QR



STRH
202551600007716

Información Pública

RESOLUCIÓN NÚMERO 771 DE 2025
“Por la cual se modifica parcialmente el Manual Específico de Funciones y de
Competencias Laborales del Instituto de Desarrollo Urbano - IDU y se dictan

otras disposiciones”

Nivel
ocupacional

Cargo Código Grado
Cantidad
Empleos

Directivo Director Técnico 009 05 1 (Uno)

Profesional
Profesional Universitario 219 03 1 (Uno)
Profesional Universitario 219 02 1 (Uno)

Asistencial Secretario ejecutivo 425 03 1 (Uno)
Total 4

Subdirección Técnica de Ejecución del Subsistema Vial-STESV
Nivel

ocupacional
Cargo Código Grado

Cantidad
Empleos

Directivo Subdirector Técnico 068 01 1 (Uno)

Profesional

Profesional Especializado 222 06 2 (Dos)
Profesional Especializado 222 05 1 (Uno)
Profesional Especializado 222 04 2 (Dos)
Profesional Universitario 219 03 3 (Tres)
Profesional Universitario 219 02 3 (Tres)
Profesional Universitario 219 01 2 (Dos)

Asistencial Secretario ejecutivo 425 03 1 (Uno)
Total 15

Subdirección Técnica de Ejecución del Subsistema de Transporte-STEST
Nivel

ocupacional
Cargo Código Grado

Cantidad
Empleos

Directivo Subdirector Técnico 068 01 1 (Uno)

Profesional

Profesional Especializado 222 06 1 (Uno)
Profesional Especializado 222 04 3 (Tres)
Profesional Universitario 219 03 1 (Uno)
Profesional Universitario 219 02 2 (Dos)
Profesional Universitario 219 01 1 (Uno)

Técnico Técnico Operativo 314 03 2 (Dos)
Asistencial Secretario ejecutivo 425 03 2 (Dos)

Total 13

8

Subsistema de Gestión Antisoborno - IDU
denuncia.soborno@idu.gov.co
Para descargar la versión firmada mecánicamente
puede escanear el código QR



STRH
202551600007716

Información Pública

RESOLUCIÓN NÚMERO 771 DE 2025
“Por la cual se modifica parcialmente el Manual Específico de Funciones y de
Competencias Laborales del Instituto de Desarrollo Urbano - IDU y se dictan

otras disposiciones”

Dirección Técnica de Conservación de la Infraestructura-DTCI
Nivel

ocupacional
Cargo Código Grado

Cantidad
Empleos

Directivo Director Técnico 009 05 1 (Uno)

Profesional

Profesional Especializado 222 06 2 (Dos)
Profesional Especializado 222 05 4 (Cuatro)
Profesional Especializado 222 04 5 (Cinco)
Profesional Universitario 219 02 1 (Uno)
Profesional Universitario 219 01 2 (Dos)

Técnico Técnico Operativo 314 03 4 (Cuatro)
Asistencial Secretario ejecutivo 425 03 1 (Uno)

Total 20

Subdirección Técnica de Conservación del Subsistema Vial-STCSV
Nivel

ocupacional
Cargo Código Grado

Cantidad
Empleos

Directivo Subdirector Técnico 068 01 1 (Uno)

Profesional

Profesional Especializado 222 06 2 (Dos)
Profesional Especializado 222 05 4 (Cuatro)
Profesional Especializado 222 04 3 (Tres)
Profesional Universitario 219 03 3 (Tres)
Profesional Universitario 219 02 4 (Cuatro)
Profesional Universitario 219 01 2 (Dos)

Técnico
Técnico Operativo 314 03 2 (Dos)
Técnico Operativo 314 02 1 (Uno)

Asistencial Secretario ejecutivo 425 03 1 (Uno)
Total 23

Subdirección Técnica de Conservación del Subsistema de Transporte-
STCST

Nivel
ocupacional

Cargo Código Grado
Cantidad
Empleos

Directivo Subdirector Técnico 068 01 1 (Uno)
Profesional Profesional Especializado 222 04 1 (Uno)

9

Subsistema de Gestión Antisoborno - IDU
denuncia.soborno@idu.gov.co
Para descargar la versión firmada mecánicamente
puede escanear el código QR



STRH
202551600007716

Información Pública

RESOLUCIÓN NÚMERO 771 DE 2025
“Por la cual se modifica parcialmente el Manual Específico de Funciones y de
Competencias Laborales del Instituto de Desarrollo Urbano - IDU y se dictan

otras disposiciones”

Nivel
ocupacional

Cargo Código Grado
Cantidad
Empleos

Profesional Universitario 219 03 1 (Uno)
Asistencial Secretario ejecutivo 425 03 1 (Uno)

Total 4

Dirección Técnica de Administración de la Infraestructura-DTAI
Nivel

ocupacional
Cargo Código Grado

Cantidad
Empleos

Directivo Director Técnico 009 05 1 (Uno)

Profesional
Profesional Especializado 222 06 3 (Tres)
Profesional Especializado 222 04 3 (Tres)
Profesional Universitario 219 03 3 (Tres)

Técnico
Técnico Operativo 314 03 1 (Uno)
Técnico Operativo 314 02 2 (Dos)
Técnico Operativo 314 01 2 (Dos)

Asistencial Secretario ejecutivo 425 03 2 (Dos)
Total 17

Subdirección General Jurídica-SGJ
Nivel

ocupacional
Cargo Código Grado

Cantidad
Empleos

Directivo Subdirector General 084 06 1 (Uno)
Profesional Profesional Especializado 222 06 1 (Uno)
Asistencial Secretario ejecutivo 425 03 2 (Dos)

Total 4

Dirección Técnica de Procesos Selectivos-DTPS
Nivel

ocupacional
Cargo Código Grado

Cantidad
Empleos

Directivo Director Técnico 009 05 1 (Uno)

Profesional
Profesional Especializado 222 05 2 (Dos)
Profesional Universitario 219 03 3 (Tres)
Profesional Universitario 219 01 2 (Dos)

10

Subsistema de Gestión Antisoborno - IDU
denuncia.soborno@idu.gov.co
Para descargar la versión firmada mecánicamente
puede escanear el código QR



STRH
202551600007716

Información Pública

RESOLUCIÓN NÚMERO 771 DE 2025
“Por la cual se modifica parcialmente el Manual Específico de Funciones y de
Competencias Laborales del Instituto de Desarrollo Urbano - IDU y se dictan

otras disposiciones”

Nivel
ocupacional

Cargo Código Grado
Cantidad
Empleos

Técnico
Técnico Operativo 314 03 2 (Dos)
Técnico Operativo 314 01 1 (Uno)

Asistencial Secretario ejecutivo 425 03 2 (Dos)
Total 13

Dirección Técnica de Gestión Contractual-DTGC
Nivel

ocupacional
Cargo Código Grado

Cantidad
Empleos

Directivo Director Técnico 009 05 1 (Uno)

Profesional

Profesional Especializado 222 04 1 (Uno)
Profesional Universitario 219 03 1 (Uno)
Profesional Universitario 219 02 1 (Uno)
Profesional Universitario 219 01 1 (Uno)

Técnico Técnico Operativo 314 03 2 (Dos)
Asistencial Secretario ejecutivo 425 03 2 (Dos)

Total 9

Dirección Técnica de Gestión Judicial-DTGJ
Nivel

ocupacional
Cargo Código Grado

Cantidad
Empleos

Directivo Director Técnico 009 05 1 (Uno)

Profesional

Profesional Especializado 222 05 4 (Cuatro)
Profesional Especializado 222 04 1 (Uno)
Profesional Universitario 219 03 1 (Uno)
Profesional Universitario 219 02 1 (Uno)
Profesional Universitario 219 01 1 (Uno)

Técnico Técnico Operativo 314 03 1 (Uno)
Asistencial Secretario ejecutivo 425 03 1 (Uno)

Total 11

Subdirección General de Gestión Corporativa- SGGC

11

Subsistema de Gestión Antisoborno - IDU
denuncia.soborno@idu.gov.co
Para descargar la versión firmada mecánicamente
puede escanear el código QR



STRH
202551600007716

Información Pública

RESOLUCIÓN NÚMERO 771 DE 2025
“Por la cual se modifica parcialmente el Manual Específico de Funciones y de
Competencias Laborales del Instituto de Desarrollo Urbano - IDU y se dictan

otras disposiciones”

Nivel
ocupacional

Cargo Código Grado
Cantidad
Empleos

Directivo Subdirector General 084 06 1 (Uno)
Profesional Profesional Especializado 222 04 2 (Dos)
Asistencial Secretario ejecutivo 425 03 2 (Dos)

Total 5

Parágrafo 2.  Continuar  con la  reubicación temporal  del  empleo Profesional
especializado código 222 grado 04 en la SGGC, el cual está distribuido en la
OAP, que fue otorgado mediante Resolución 4908 de 2023, hasta que el titular
del empleo reasuma las funciones del empleo.

Parágrafo  3.  Continuar  con  la  reubicación  temporal  del  empleo  Técnico
operativo  código  314  grado  01 en  la  SGGC,  el  cual  está  distribuido  en  la
ORSC, que fue otorgado mediante Resolución 725 de 2024, hasta que el titular
del empleo reasuma las funciones del empleo.

Dirección Técnica Administrativa y Financiera-DTAF
Nivel

ocupacional
Cargo Código Grado

Cantidad
Empleos

Directivo Director Técnico 009 05 1 (Uno)

Profesional
Profesional Especializado 222 06 1 (Uno)
Profesional Universitario 219 03 2 (Dos)

Asistencial Secretario ejecutivo 425 03 1 (Uno)
Total 5

Subdirección Técnica de Recursos Humanos-STRH
Nivel

ocupacional
Cargo Código Grado

Cantidad
Empleos

Directivo Subdirector Técnico 068 01 1 (Uno)

Profesional

Profesional Especializado 222 06 2 (Dos)
Profesional Especializado 222 05 3 (Tres)
Profesional Especializado 222 04 2 (Dos)
Profesional Universitario 219 03 2 (Dos)

12

Subsistema de Gestión Antisoborno - IDU
denuncia.soborno@idu.gov.co
Para descargar la versión firmada mecánicamente
puede escanear el código QR



STRH
202551600007716

Información Pública

RESOLUCIÓN NÚMERO 771 DE 2025
“Por la cual se modifica parcialmente el Manual Específico de Funciones y de
Competencias Laborales del Instituto de Desarrollo Urbano - IDU y se dictan

otras disposiciones”

Nivel
ocupacional

Cargo Código Grado
Cantidad
Empleos

Profesional Universitario 219 02 2 (Dos)
Profesional Universitario 219 01 1 (Uno)

Técnico
Técnico Operativo 314 03 5 (Cinco)
Técnico Operativo 314 02 1 (Uno)
Técnico Operativo 314 01 1 (Uno)

Asistencial Secretario ejecutivo 425 03 2 (Dos)
Total 22

Subdirección Técnica de Recursos Físicos-STRF
Nivel

ocupacional
Cargo Código Grado

Cantidad
Empleos

Directivo Subdirector Técnico 068 01 1 (Uno)

Profesional

Profesional Especializado 222 06 3 (Tres)
Profesional Especializado 222 05 1 (Uno)
Profesional Especializado 222 04 1 (Uno)
Profesional Universitario 219 03 1 (Uno)
Profesional Universitario 219 02 1 (Uno)
Profesional Universitario 219 01 1 (Uno)

Técnico
Técnico Operativo 314 03 8 (Ocho)
Técnico Operativo 314 02 4 (Cuatro)
Técnico Operativo 314 01 6 (Seis)

Asistencial
Secretario ejecutivo 425 03 3 (Tres)
Conductor Mecánico 482 02 1 (Uno)
Conductor 480 01 30 (Treinta)

Total 61

Subdirección Técnica de Recursos Tecnológicos-STRT
Nivel

ocupacional
Cargo Código Grado

Cantidad
Empleos

Directivo Subdirector Técnico 068 01 1 (Uno)

Profesional
Profesional Especializado 222 06 3 (Tres)
Profesional Especializado 222 05 4 (Cuatro)

13

Subsistema de Gestión Antisoborno - IDU
denuncia.soborno@idu.gov.co
Para descargar la versión firmada mecánicamente
puede escanear el código QR



STRH
202551600007716

Información Pública

RESOLUCIÓN NÚMERO 771 DE 2025
“Por la cual se modifica parcialmente el Manual Específico de Funciones y de
Competencias Laborales del Instituto de Desarrollo Urbano - IDU y se dictan

otras disposiciones”

Nivel
ocupacional

Cargo Código Grado
Cantidad
Empleos

Profesional Especializado 222 04 3 (Tres)
Profesional Universitario 219 02 1 (Uno)
Profesional Universitario 219 01 1 (Uno)

Técnico Técnico Operativo 314 03 4 (Cuatro)
Asistencial Secretario ejecutivo 425 03 1 (Uno)

Total 18

Subdirección Técnica de Tesorería y Recaudo-STTR
Nivel

ocupacional
Cargo Código Grado

Cantidad
Empleos

Directivo Subdirector Técnico 068 01 1 (Uno)

Profesional

Profesional Especializado 222 06 4 (Cuatro)
Profesional Especializado 222 04 3 (Tres)
Profesional Universitario 219 03 1 (Uno)
Profesional Universitario 219 02 2 (Dos)
Profesional Universitario 219 01 1 (Uno)

Técnico
Técnico Operativo 314 03 3 (Tres)
Técnico Operativo 314 01 2 (Dos)

Asistencial Secretario ejecutivo 425 03 2 (Dos)
Total 19

Parágrafo 4.  Continuar  con la  reubicación temporal  del  empleo Profesional
universitario código 219 grado 02 en la STTR, el  cual está distribuido en la
OAP, que fue otorgado mediante Resolución 2652 de 2023,  hasta que sea
provisto de manera definitiva mediante concurso de méritos.

Subdirección Técnica de Presupuesto y Contabilidad-STPC
Nivel

ocupacional
Cargo Código Grado

Cantidad
Empleos

Directivo Subdirector Técnico 068 01 1 (Uno)

Profesional
Profesional Especializado 222 06 1 (Uno)
Profesional Especializado 222 05 1 (Uno)

14

Subsistema de Gestión Antisoborno - IDU
denuncia.soborno@idu.gov.co
Para descargar la versión firmada mecánicamente
puede escanear el código QR



STRH
202551600007716

Información Pública

RESOLUCIÓN NÚMERO 771 DE 2025
“Por la cual se modifica parcialmente el Manual Específico de Funciones y de
Competencias Laborales del Instituto de Desarrollo Urbano - IDU y se dictan

otras disposiciones”

Nivel
ocupacional

Cargo Código Grado
Cantidad
Empleos

Profesional Especializado 222 04 1 (Uno)
Profesional Universitario 219 03 3 (Tres)
Profesional Universitario 219 02 1 (Uno)
Profesional Universitario 219 01 2 (Dos)

Técnico
Técnico Operativo 314 03 2 (Dos)
Técnico Operativo 314 02 3 (Tres)
Técnico Operativo 314 01 2 (Dos)

Asistencial Secretario ejecutivo 425 03 2 (Dos)
Total 19

Dirección Técnica de Apoyo a la Valorización-DTAV
Nivel

ocupacional
Cargo Código Grado

Cantidad
Empleos

Directivo Director Técnico 009 05 1 (Uno)
Asistencial Secretario ejecutivo 425 03 1 (Uno)

Total 2

Subdirección Técnica de Operaciones-STOP
Nivel

ocupacional
Cargo Código Grado

Cantidad
Empleos

Directivo Subdirector Técnico 068 01 1 (Uno)

Profesional

Profesional Especializado 222 06 2 (Dos)
Profesional Especializado 222 04 1 (Uno)
Profesional Universitario 219 02 4 (Cuatro)
Profesional Universitario 219 01 4 (Cuatro)

Técnico
Técnico Operativo 314 03 10 (Diez)
Técnico Operativo 314 02 2 (Dos)
Técnico Operativo 314 01 12 (Doce)

Asistencial Secretario ejecutivo 425 03 2 (Dos)
Total 38

Subdirección Técnica Jurídica y de Ejecuciones Fiscales-STJEF
15

Subsistema de Gestión Antisoborno - IDU
denuncia.soborno@idu.gov.co
Para descargar la versión firmada mecánicamente
puede escanear el código QR



STRH
202551600007716

Información Pública

RESOLUCIÓN NÚMERO 771 DE 2025
“Por la cual se modifica parcialmente el Manual Específico de Funciones y de
Competencias Laborales del Instituto de Desarrollo Urbano - IDU y se dictan

otras disposiciones”

Nivel
ocupacional

Cargo Código Grado
Cantidad
Empleos

Directivo Subdirector Técnico 068 01 1 (Uno)

Profesional

Profesional Especializado 222 06 1 (Uno)
Profesional Especializado 222 05 1 (Uno)
Profesional Especializado 222 04 4 (Cuatro)
Profesional Universitario 219 03 3 (Tres)
Profesional Universitario 219 02 3 (Tres)
Profesional Universitario 219 01 4 (Cuatro)

Técnico
Técnico Operativo 314 03 4 (Cuatro)
Técnico Operativo 314 02 2 (Dos)

Asistencial Secretario ejecutivo 425 03 2 (Dos)
Total 25

Artículo 2. Vigencia.  La presente Resolución rige a partir de la fecha de su
publicación en el  Registro  Distrital  y  deroga la  Resolución IDU Nº 5032 de
2021, así como, las demás disposiciones que le sean contrarias.

Dada en Bogotá D.C., en Mayo 02 de 2025.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

PEDRO ORLANDO MOLANO PÉREZ 
Director General 

Firma mecánica generada el 02-05-2025 05:51:20 PM autorizada mediante Resolución No. 400 de marzo 11 de 2021

Aprobó: EDDER HARVEY RODRIGUEZ LAITON-Subdirección Técnica de Recursos Humanos

16

Subsistema de Gestión Antisoborno - IDU
denuncia.soborno@idu.gov.co
Para descargar la versión firmada mecánicamente
puede escanear el código QR



STRH
202551600007716

Información Pública

RESOLUCIÓN NÚMERO 771 DE 2025
“Por la cual se modifica parcialmente el Manual Específico de Funciones y de
Competencias Laborales del Instituto de Desarrollo Urbano - IDU y se dictan

otras disposiciones”

Aprobó: MARYID BETTY CASTANEDA ROMERO-Dirección Técnica Administrativa y Financiera
Aprobó: GISELE MANRIQUE VACA-Subdirección General de Gestión Corporativa
Elaboró: JORGE ENRIQUE SEPULVEDA AFANADOR-Subdirección Técnica de Recursos Humanos
Elaboró: DEYANIRA PERDOMO CUÉLLAR. Contratista. Subdirección General de Gestión Corporativa

17

Subsistema de Gestión Antisoborno - IDU
denuncia.soborno@idu.gov.co
Para descargar la versión firmada mecánicamente
puede escanear el código QR


